2

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

г.Тобольск
30 августа 2012 года

Тобольский городской суд Тюменской области

в составе: председательствующего судьи Загидуллиной Л.А.,
при секретаре Зыряновой Е.В.,
с участием представителя заявителя Глебова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №________по заявлению П.Д.А. об оспаривании решения об отказе в осуществлении кадастрового учета,

УСТАНОВИЛ:

П.Д.А. обратилась в суд с требованием о признании решения №_________ от 23 мая 2012 года филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тюменской области об отказе в осуществлении кадастрового учета незаконным. Требование мотивирует тем, что 19 апреля 2012 года по заданию ООО кадастровым инженером подготовлен межевой план в связи с образованием многоконтурного земельного участка, состоящего из 2 контуров, из состава единого землепользования с кадастровым номером __________. 19 апреля 2012 года ООО обратилось в Росрееестр с заявлением о постановке на учет объекта недвижимости с приложением указанного выше межевого плана, решением №__________ от 23 мая 2012 года об отказе в осуществлении кадастрового учета, с данным отказом ООО обратилось к кадастровому инженеру для исправления допущенных нарушений. Основанием для отказа послужило включение в состав раздела «Сведения об измененных земельных участках и их частях» межевого плана реквизит «3» «Сведения о местоположении границ частей измененных земельных участков» не предусмотренный для включения в состав межевого плана при данном виде кадастровых работ, оспариваемое решение не основано на законе, нарушает права заявителя как кадастрового инженера.

В судебное заседание заявитель П.Д.А. не явилась, извещена.

Представитель заявителя Глебов А.В. в суде на требовании настаивает по основаниям, изложенным в заявлении, пояснил, что на сегодняшний день объект поставлен на кадастровый учет, при этом межевой план содержит сведения, послужившие основанием к отказу.

Представитель заинтересованного лица ФГБУ «ФКП Росреестра» в суд не явился, извещен, в отзыве просит дело рассмотреть в его отсутствие.

Заслушав пояснения представителя заявителя, исследовав материалы дела, суд находит заявление подлежащим удовлетворению.

Согласно ст. 254 ГПК РФ, гражданин, организация вправе оспорить в суде решение, действие (бездействие) органа государственной власти, органа местного самоуправления, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если считают, что нарушены их права и свободы.

На основании ст. 255 ГПК РФ, к решениям, действиям (бездействию) органов государственной власти, органов местного самоуправления, должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, оспариваемым в порядке гражданского судопроизводства, относятся коллегиальные и единоличные решения и действия (бездействие), в результате которых: нарушены права и свободы гражданина.

Как установлено в судебном заседании П.Д.А. осуществляет кадастровую деятельность, на основании квалификационного аттестата №__________ от 14 декабря 2010 года.

Согласно трудовому договору от 05 июля 2010 года работает у ИП в должности инженера землеустроителя.

Межевой план подготовлен в связи с образованием многоконтурного земельного участка, состоящего из 2 контуров, из состава единого землепользования с кадастровым номером __________, по заданию ООО  кадастровым инженером П.Д.А.

Заявление о постановке на государственный кадастровый учет земельный участок, расположенный по адресу: ________________________________________, с прилагаемыми документами поступило в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) в лице филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тюменской области 23 апреля 2012 года.

Решением филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата ФСГРКК» по Тюменской области №__________ от 23 мая 2012 года в осуществлении кадастрового учета отказано. Выявлено, что в состав раздела «Сведения об измененных земельных участках и их частях» межевого плана включен реквизит «3» «Сведения о местоположении границ частей измененных земельных участков» не предусмотренный для включения в состав межевого плана при данном виде кадастровых работ. Рекомендовано обратиться к кадастровому инженеру, проводившему кадастровые работы в отношении земельного участка, для устранения выявленных недостатков.

В силу ст. 27 ФЗ "О государственном кадастре недвижимости", орган кадастрового учета принимает решение об отказе в осуществлении кадастрового учета в случае, если: ...заявление о кадастровом учете или необходимые для кадастрового учета документы по форме либо содержанию не соответствуют требованиям настоящего Федерального закона.

Согласно ст. 38 ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или кадастровой выписки о

соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные внесенные в государственный кадастр недвижимости сведения и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в государственный кадастр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках.

Форма межевого плана и требования к его подготовке, в том числе особенности подготовки межевого плана в отношении земельных участков, указанных в части 10 статьи 25 - настоящего Федерального закона, устанавливаются органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастровых отношений.

Приказом Минэкономразвития России от 24.11.2008 N 412 (ред. от 25.01.2012) "Об утверждении формы межевого плана и требований к его подготовке, примерной формы извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков" (вместе с "Требованиями к подготовке межевого плана, в том числе особенностями подготовки межевого плана в отношении земельных участков, указанных в части 10 статьи 25 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости"), в соответствии с ч. 12 ст. 38 и ч. 10 ст. 39 ФЗ от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» утверждена форма межевого плана; требования к подготовке межевого плана, в том числе особенности подготовки межевого плана в отношении земельных участков.

В соответствии с п.28 Письма Минэкономразвития РФ «Особенности подготовки документов, необходимых для осуществления государственного кадастрового учета многоконтурных земельных участков, осуществления такого учета и предоставления сведений государственного кадастра недвижимости о многоконтурных земельных участках», в случае, если межевой план оформляется в результате кадастровых работ по образованию земельных участков из ранее учтенного единого землепользования и при этом новые земельные участки образованы в результате раздела земельных участков, входящих в состав единого землепользования, такие входящие в состав единого землепользования земельные участки сохраняются в измененных границах (измененные обособленные или условные земельные участки). В данном случае сведения о таких измененных обособленных или условных земельных участках включаются в реквизит "2" и "3" раздела "Сведения об измененных земельных участках и их частях". При этом вместо учетного номера части указывается кадастровый номер такого земельного участка, в качестве характеристики части указывается наименование земельного участка («обособленный земельный участок» или «условный земельный участок»).

Доводы представителя заявителя о последующей постановке земельного участка, на кадастровый учет, с аналогичными данными в межевом плане, подтверждаются копиями межевого плана по состоянию на 31 мая 2012 года, кадастрового паспорта земельного участка от 27 июня 2012 года №__________ .
Таким образом, кадастровым инженером П.Д.А. в целях соблюдения данного требования, обосновано включены в состав раздела «Сведения об измененных земельных участках и их частях» межевого плана реквизит «3» «Сведения о местоположении границ частей измененных земельных участков», следовательно, решение №__________ от 23 мая 2012 года филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тюменской области об отказе в осуществлении кадастрового учета является незаконным.

Статьей 29 ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» предусмотрено, что кадастровую деятельность вправе осуществлять физическое лицо, которое имеет действующий квалификационный аттестат кадастрового инженера. Квалификационный аттестат аннулируется в случае: ... принятия более чем десять раз в течение календарного года органом кадастрового учета решений об отказе в осуществлении кадастрового учета по основаниям, связанным с грубым нарушением кадастровым инженером требований, установленных настоящим Федеральным законом, к выполнению кадастровых работ или оформлению соответствующих документов, подготовленных в результате таких работ (за исключением случаев, если такие решения были признаны недействительными в судебном порядке).

В связи с чем, решением филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата ФСГРКК» по Тюменской области №__________ от 23 мая 2012 года об отказе в осуществлении кадастрового учета, нарушены права заявителя, как кадастрового инженера.

В соответствии с ч. 1 ст. 249 ГПК РФ, обязанности по доказыванию обстоятельств, послуживших основанием для принятия нормативного правового акта, его законности, а также законности оспариваемых решений, действий (бездействия) органов государственной власти, органов местного самоуправления, должностных лиц, государственных и муниципальных служащих возлагаются на орган, принявший нормативный правовой акт, органы и лиц, которые приняли оспариваемые решения или совершили оспариваемые действия (бездействие).

Каких-либо доказательств, свидетельствующих о законности оспариваемого решения, либо опровергающих доводы заявителя, суду не представлено.

           На основании изложенного, требование подлежит удовлетворению.                           Руководствуясь ст.ст. 12, 56, 194-199, 257-258 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Заявление П.Д.А. об оспаривании решения об отказе в осуществлении кадастрового учета удовлетворить.

Признать решение филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тюменской области №__________ от 23 мая 2012 года об отказе в осуществлении кадастрового учета незаконным.